ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	(((((
	(((((((((((((

	Số: 22/2006/QĐ-UBND
	Quy Nhơn, ngày 02 tháng 3 năm 2006

	QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

Trung tâm Phát triển quỹ đất

	((((((((

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho các đơn vị sự nghiệp có thu;

Căn cứ Quyết định số 111/2005/QĐ-UBND ngày 20/9/2005 của UBND tỉnh v/v thành lập Trung tâm Phát triển quỹ đất;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phát triển quỹ đất.

Điều 2. Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động của Trung tâm Phát triển quỹ đất theo đúng nội dung quy định của Quy chế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký;

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:
	TM/ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

	- Như điều 3;

- Bộ Tư pháp;

- Sở Tư pháp;

- Lưu VPUBND, SNV.

	CHỦ TỊCH

Vũ Hoàng Hà

 ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  ———————                          ——————————————

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Trung tâm phát triển quỹ đất

(Ban hành theo Quyết định số:   22/2006/QĐ-UBND  ngày  02/3/2006

của UBND tỉnh Bình Định)

​———————

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm phát triển quỹ đất (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc UBND tỉnh, hoạt động theo phương thức tự trang trải một phần kinh phí hoạt động thường xuyên;

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động theo qui định hiện hành của Nhà nước;

Trụ sở đặt tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Điều 2. Trung tâm có chức năng tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với trường hợp Nhà nước thu hồi đất và quản lý quỹ đất thuộc khu vực đô thị và khu vực quy hoạch phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh sau khi Nhà nước thu hồi; ngoài ra Trung tâm thực hiện một số nhiệm vụ về quản lý đầu tư xây dựng công trình phù hợp với phạm vi và năng lực của Trung tâm theo quy định của UBND tỉnh.

Điều 3. Trung tâm chủ động tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo đúng trình tự, qui định của pháp luật, giữ mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với các sở, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thành phố trong việc quản lý, sử dụng và phát triển quỹ đất trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch đã duyệt.

Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4. Nhiệm vụ của Trung tâm

1- Tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giải phóng mặt bằng theo quyết định thu hồi đất của UBND tỉnh đối với trường hợp thu hồi đất sau khi quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được xét duyệt mà chưa có công trình, dự án cụ thể;

2- Quản lý quỹ đất do Nhà nước thu hồi, bao gồm:

a- Quỹ đất được thu hồi tại khoản 1 Điều này;

b- Quỹ đất thu hồi theo qui định của Điều 38 Luật Đất đai đối với đất thuộc khu vực đô thị, khu vực đã có quy hoạch phát triển đô thị trong các trường hợp sau:

- Tỉ chøc ®­ỵc Nhµ n­íc giao ®Êt kh«ng thu tiỊn sư dơng ®Êt, giao ®Êt cã thu tiỊn sư dơng ®Êt nh­ng tiỊn sư dơng ®Êt cã nguån gèc tõ ng©n s¸ch hoỈc ®­ỵc Nhµ n­íc cho thuª ®Êt nay gi¶i thĨ, ph¸ s¶n, chuyĨn ®Þa ®iĨm, gi¶m hoỈc kh«ng cßn nhu cÇu sư dơng ®Êt;

- Sư dơng ®Êt kh«ng ®ĩng mơc ®Ých hoỈc kh«ng cã hiƯu qu¶;

- Ng­êi sư dơng ®Êt cè ý hủ ho¹i ®Êt;

- §Êt ®­ỵc giao kh«ng ®ĩng ®èi t­ỵng hoỈc kh«ng ®ĩng thÈm quyỊn;

- §Êt bÞ lÊn, chiÕm trong c¸c tr­êng hỵp ®Êt ch­a sư dơng, ®Êt kh«ng ®­ỵc quyỊn chuyĨn quyỊn sư dơng theo quy ®Þnh ;

- C¸ nh©n sư dơng chÕt nh­ng kh«ng cã ng­êi thõa kÕ;

- Ng­êi sư dơng ®Êt tù nguyƯn tr¶ l¹i ®Êt ;

- Ng­êi sư dơng ®Êt cè ý kh«ng thùc hiƯn nghÜa vơ ®èi víi Nhµ n­íc;

- §Êt ®­ỵc Nhµ n­íc giao, cho thuª cã thêi h¹n ®· hÕt thêi h¹n nh­ng kh«ng ®­ỵc gia h¹n;

- §Êt trång c©y hµng n¨m kh«ng ®­ỵc sư dơng trong thêi h¹n 12 th¸ng liỊn; ®Êt trång c©y l©u n¨m kh«ng ®­ỵc sư dơng trong thêi h¹n 18 th¸ng liỊn; ®Êt trång rõng  kh«ng ®­ỵc sư dơng trong thêi h¹n 24 th¸ng liỊn;

- §Êt ®­ỵc Nhµ n­íc giao, cho thuª ®Ĩ thùc hiƯn dù ¸n ®Çu t­ mµ kh«ng ®­ỵc sư dơng trong thêi h¹n 12 th¸ng liỊn hoỈc tiÕn ®é sư dơng ®Êt chËm h¬n 24 th¸ng so víi tiÕn ®é ghi trong dù ¸n ®Çu t­ kĨ tõ khi nhËn bµn giao ®Êt trªn thùc ®Þa mµ kh«ng ®­ỵc c¬ quan quyÕt ®Þnh giao ®Êt, cho thuª ®Êt cho phÐp;
3- Nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất trong khu vực có quy hoạch phải thu hồi đất mà người sử dụng đất có nhu cầu chuyển đi nơi khác trước khi Nhà nước có quyết định thu hồi;

4- Lập và tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đối với đất được giao sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; giới thiệu địa điểm đầu tư, vận động đầu tư vào quỹ đất được giao quản lý;

5- Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với đất được giao quản lý theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh phê duyệt;

6- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền lập thủ tục giao đất, cho thuê đất; thực hiện việc bàn giao đất đang quản lý cho người được giao đất, cho thuê đất theo quyết định của UBND tỉnh;

7- Sử dụng đất được giao quản lý làm quỹ đất dự trữ để điều tiết các nhu cầu về đất đai theo quyết định của UBND tỉnh, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt;

8- Quản lý các dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật, xây dựng khu tái định cư trên quỹ đất do Trung tâm quản lý được UBND tỉnh giao cho Trung tâm làm chủ đầu tư theo qui định của pháp luật về đầu tư xây dựng;

9- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo yêu cầu của UBND tỉnh;

10- Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, viên chức, tài chính, tài sản của Trung tâm theo qui định của pháp luật và theo phân cấp;

11- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

Điều 5. Quyền hạn của Trung tâm:

1- Đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh (thông qua các cơ quan chức năng của tỉnh) về cơ chế, chính sách liên quan đến hoạt động hỗ trợ, kêu gọi đầu tư vào các khu đất do Trung tâm quản lý;

2- Đề xuất phương án, kế hoạch kinh phí đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư của từng dự án và triển khai thực hiện theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

3- Được vay vốn các tổ chức tín dụng và chịu trách nhiệm về việc vay vốn, sử dụng vốn và hoàn trả vốn vay theo quy định của Pháp luật;

4- Được liên kết, liên doanh với các tổ chức kinh tế trong việc nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật để thực hiện các dự án phát triển quỹ đất theo qui hoạch sau khi được UBND tỉnh phê duyệt;

5- Được tự thực hiện một số nhiệm vụ quản lý đầu tư xây dựng đối với các dự án do Trung tâm làm chủ đầu tư gồm: Lập hồ sơ mời thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu, giám sát kỹ thuật thi công phù hợp với năng lực hoạt động xây dựng của Trung tâm do cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận;

6- Được chủ động trong việc bố trí cơ cấu bộ máy quản lý, lao động phù hợp với nhiệm vụ được giao, quản lý lao động và tiền lương theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ BIÊN CHẾ

Điều 6. Bộ máy lãnh đạo

- Lãnh đạo Trung tâm gồm có Giám đốc và các Phó Giám đốc, làm việc theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Mọi công việc được phân công cụ thể trong lãnh đạo, các công việc chung liên quan được đưa ra bàn bạc công khai để đi đến thống nhất và thực hiện;

- Giám đốc là người đại diện pháp nhân của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, trước pháp luật về toàn bộ các hoạt động của Trung tâm;

- Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc điều hành một số lĩnh vực hoạt động của Trung tâm theo sự phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và liên đới chịu trách nhiệm trước cấp trên, trước pháp luật về lĩnh vực công tác được Giám đốc phân công hoặc ủy quyền;

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, từ chức Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định theo quy trình, quy định của Đảng và Nhà nước về quản lý cán bộ.

Điều 7. Các phòng nghiệp vụ chuyên môn trực thuộc Trung tâm:

1- Phòng Tổ chức – Hành chính;

2- Phòng Kế hoạch;

3- Phòng Giải phóng mặt bằng (kể cả bộ phận tái định cư);

4- Phòng Quản lý dự án;

Tuỳ theo yêu cầu nhiệm vụ, khối lượng công việc nếu xét thấy cần phải sắp xếp, kiện toàn lại các phòng nghiệp vụ chuyên môn cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị, Giám đốc Trung tâm phối hợp với Giám đốc Sở Nội vụ đề xuất, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định;

- Giám đốc Trung tâm qui định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, thẩm quyền và trách nhiệm của người đứng đầu các phòng nghiệp vụ chuyên môn;

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng  nghiệp vụ chuyên môn do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm và Giám đốc Sở Nội vụ;

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Phó Trưởng phòng nghiệp vụ chuyên môn do Giám đốc Trung tâm quyết định sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Giám đốc Sở Nội vụ.

Điều 8. Quản lý và sử dụng biên chế của Trung tâm

- Biên chế của Trung tâm thuộc biên chế ngành sự nghiệp, được UBND tỉnh giao hằng năm theo yêu cầu nhiệm vụ và khối lượng công việc của Trung tâm;

- Ngoài chỉ tiêu biên chế được UBND tỉnh giao, đối với các hoạt động sự nghiệp có thu như quản lý dự án đầu tư xây dựng và các hoạt động kinh doanh, dịch vụ khác Giám đốc Trung tâm được quyết định số lượng lao động hợp đồng phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, khối lượng công việc và khả năng nguồn thu của Trung tâm;

- Hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao của năm kế hoạch và nhu cầu công việc thực tế, khả năng tài chính, Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm xây dựng kế hoạch biên chế, lao động báo cáo cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để làm cơ sở thực hiện.

Điều 9.  Viên chức và lao động của Trung tâm được hưởng các quyền lợi và nghĩa vụ theo quy định của Pháp lệnh cán bộ, công chức, Bộ luật Lao động và các quy định hiện hành khác của Nhà nước.

Chương IV

TÀI SẢN VÀ TÀI CHÍNH
Điều 10. Tài sản của Trung tâm thuộc sở hữu nhà nước được quản lý, sử dụng theo đúng chế độ qui định hiện hành của Nhà nước.
Điều 11. Tài chính của Trung tâm

1- Kinh phí hoạt động của Trung tâm đựoc hình thành từ các nguồn sau:

a- Ngân sách nhà nước cấp:

- Kinh phí hoạt động thường xuyên theo định mức;

- Kinh phí để thực hiện giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư theo qui định của UBND tỉnh;

b- Nguồn thu sự nghiệp: Các khoản thu phí, lệ phí và các khoản thu sự nghiệp khác được để lại theo qui định của Nhà nước.

c- Nguồn tài chính khác:

- Vốn vay từ các tổ chức tín dụng;

- Vốn liên doanh, liên kết với các tổ chức kinh tế; vốn ứng trước từ các nhà đầu tư;

- Kinh phí được trích để lại Trung tâm theo quy định nhà nước về thực hiện quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

- Thu từ các dịch vụ khác theo qui định của pháp luật.

2- Trung tâm có trách nhiệm thực hiện đúng và đầy đủ các quy định của Nhà nước về chế độ hạch toán kế toán, thống kê, báo cáo quyết toán và nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước theo qui định;

Việc quản lý, sử dụng tài sản, tài chính của Trung tâm thực hiện theo quy định tại Thông tư số 25/2002/TT-BTC ngày 21/3/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu và các quy định hiện hành khác của Nhà nước.

Chương V

QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 12. Quan hệ với UBND các huyện và thành phố Quy Nhơn
- Phối hợp trong việc triển khai thực hiện thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư; giải quyết khiếu nại liên quan đến việc giải phóng mặt bằng, tái định cư; tổ chức cưỡng chế thi hành (nếu có) đối với các tổ chức, hộ gia đình cá nhân không chấp hành quyết định thu hồi đất của cấp có thẩm quyền và các công việc khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm được UBND tỉnh giao;

- Phối hợp trong việc tổ chức thực hiện các chính sách của Nhà nước và của UBND tỉnh về nhà ở, đất ở cho các đối tượng bị di dời do ảnh hưởng của việc thu hồi đất để thực hiện các dự án.

Điều 13. Quan hệ với với các Sở, Ban ngành của tỉnh
- Trung tâm phát triển quỹ đất có mối quan hệ với các Sở, Ban ngành liên quan của tỉnh để giải quyết các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao;

- Trung tâm chịu sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan chức năng trong việc thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động được giao. Trung tâm có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra theo qui định.

Chương VI

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 14. Mọi hoạt động của Trung tâm phải theo đúng những nội dung quy định của Quy chế này và quy định khác của pháp luật;

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất có trách nhiệm tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

Vũ Hoàng Hà

PAGE
7